
P00042.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 24/10/2006        N.      42 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE NEI GIUDIZI PROPOSTI INNANZI 
ALL'A.G.O. DA VARIE DITTE CON ATTI NOTIFICATI A QUESTO eNTE, A 
COSTITUIRSI PARTE CIVILE NEI PROCEDIMENTI PENALI X OTTENERE IL 
RISARCIMENTO DEI DANNI, NONCHE' A PROCEDERE AL RECUPERO DELLE 
SOMME.NOMINA LEGALE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventiquattro   , del  mese di ottobre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
- Che con deliberazione di G.C. n. 10 del 19.01.2006, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato confermato fino al 31.12.2006, tra l’altro,  all’avv. Antonio 
Pantalone l’incarico affidato con precedente delibera G.C. n. 2 del 12.01.2005, 
esecutiva, di espletare le prestazioni professionali riportate nella convenzione 
sottoscritta in data 14.01.2005 e consistenti, tra l’altro, in attività di tutela e 
rappresentanza legale del Comune di Ischia in sede civile ed amministrativa innanzi 
al T.A.R. per la Campania e all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in tutti i gradi e stadi, 
contro Enti o privati, sia Comune attore che convenuto, stabilendosi che gli incarichi 
da conferirsi saranno di volta in volta alternativamente affidati ai due legali avv.ti 
Pantalone e Molino che hanno manifestato nuovamente la disponibilità ad accettare 
le condizioni dell’Ente, ad eccezione dei giudizi innanzi alla giurisdizione superiore 
che saranno affidati, salvi i casi per i quali l’Amministrazione ritenga di avvalersi di 
altro professionista per la specificità della controversia, all’avv. A.Pantalone, 
patrocinante in Cassazione; 

- Che nella convenzione sottoscritta dal detto professionista il 26.01.2006 è stato 
stabilito che per ogni giudizio davanti al TAR Campania e davanti all’A.G.O. in cui il 
Comune si costituisce, il predetto professionista ha diritto soltanto alla 
corresponsione dell’importo di €. 258,00 oltre IVA e CPA per i giudizi di primo grado 
ed €. 550,00 oltre IVA e CPA per i giudizi di secondo grado e giurisdizione 
superiore, quale fondo forfettizzato per spese, al momento del conferimento formale 
dell’incarico, eventualmente integrato a richiesta, ove l’importo delle spese di 
iscrizione a ruolo dovesse essere superiore oltre al 10% a quello stabilito; 



P00042.DLB 

- Che sono stati notificati al Comune di Ischia  i sottoelencati atti proposti da: 
1) LUCARELLI Irene – atto di citazione innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di 

Ischia notificato al Comune di Ischia il 05.10.2006 – Udienza del 30.01.2007, per il 
risarcimento dei danni patiti il 29.07.2004 mentre l’istante si trovava sulla banchina 
Olimpica nel porto di Ischia, allorquando un branco di cani randagi azzuffandosi tra 
di loro la scaraventavano al suolo. 

2) SABBATO Fausto – atto di citazione innanzi al G.d.P. notificato all’Ente il 
27.09.2006, udienza del 27.11.2006, per il risarcimento dei danni occorsi alla 
propria autovettura Renault Scenic tg, CK222PH il 28.07.2006 alle ore 11,15 in via 
A.do De Luca. 

3) PILATO Raffaella -  atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Ischia notificato 
all’Ente il 06.10.2006 per l’udienza del 29.11.2006, per il risarcimento dei danni per 
il sinistro del 26.02.2006 ore 23,45 circa occorso all’autovettura di proprietà 
dell’istante Audi TT tg. CH399JP guidata dal figlio Ferrandino Claudio a causa di 
presunta buca posta sul margine destro tra via Vittoria Colonna e Gemito. 

4) SPIGNESE Giovan Giuseppe - atto di citazione innanzi al Giudice di Pace di Ischia 
notificato all’Ente il 16.10.2006 per l’udienza del 22.12.2006,  per il risarcimento dei  
danni subiti dall’istante il 22.03.2006 ore 17,30 nel mentre percorreva a piedi via 
Iasolino altezza della pescheria “Barbato” scivolava a terra a causa di materiale 
edili lasciati senza protezione dalla ditta esecutrice dei lavori. 

5) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 
udienza del 23.05.2007, notificato all’Ente il 28.7.2006, relativo al procedimento 
penale n. 23146/04 R.G.N.R. – n. 700/05 R.G. DIB.  a carico di Staiano Giuseppe e 
Staiano Francesco.  

6) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 
l’udienza del 20.04.2007 notificato all’Ente il 19.07.2006, relativo al procedimento 
penale n. 10007/04 + 3182/06 RGNR a carico di  Di Gennaro Antonio per le opere 
edili abusive accertate in Ischia. 

7) Decreto di citazione in giudizio innanzi al Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia per 
udienza del 14.05.2007, notificato all’Ente il 06.10.2006, relativo al procedimento 
penale n. 15020/03 + 42601/03 R.G.N.R.  a carico di Striano Ciro. 

 
- Che occorre altresì affidare l’incarico al legale convenzionato, così come stabilito in 

convenzione, per il recupero delle somme liquidate dall’A.G.O. con le sentenze 
richiamate nelle note raccomandata a.r. di invito e diffida al pagamento rimaste 
senza riscontro, nei confronti delle sottoelencate ditte: 

a) EDIL.MO.TER. s.a.s. – sentenza G.d.P. n. 1969/04 – nota prot. n. 1090 del 
5.10.05 di invito al pagamento; 

b)  Monti Giuseppe – sentenza Tribunale NA Sez.Ischia del 25.9/9.10.2000 – 
nota prot. n. 1083 del 30.9.2005 di invito e diffida al pagamento, 

c) Di Meglio Anna Maria – sentenza del Tribunale di NA Sez. Dist. Ischia del 
16/30.10.2000 – nota prot. n. 1082 del 30.9.05 di invito e diffida al pagam. 

d) Mazzella Francesco - sentenza del Tribunale di NA Sez. Dist. Ischia n. 
590/2000 – nota prot. n. 1085 del 03.10.2005 di invito e diffida al pagam. 

e) Di Bonito Attilio – sentenza del Tribunale NA Sez. Dist. Ischia n. 249/2000 – 
nota prot. n. 1084 del 03.20.12005 di invito e diffida al pagamento. 

 
LETTI  i pareri in calce ai surrichiamati atti, con i quali il legale convenzionato ha 

evidenziato l’opportunità di resistere nei relativi giudizi e di costituirsi parte civile nei 
procedimenti penali per il risarcimento dei danni. 

RITENUTO, pertanto, resistere nei surrichiamati giudizi e  per una più completa tutela 



P00042.DLB 

dei diritti, ragioni ed azioni dell'Ente, nominare l'avvocato procuratore, domiciliatario e 
difensore di questo Comune convenzionato con lo stesso; 
      VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 Ciò  premesso si propone di 
  

DELIBERARE 
 

1) Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di  
resistere nei giudizi di risarcimento danni proposti innanzi  all’A.G.O.  dalle ditte 
indicate in premessa con gli atti  notificati al Comune di Ischia, nonché di procedere 
al recupero delle somme liquidate nelle sentenze surrichiamate; 

2) di procedere altresì alla costituzione di parte civile dell’Ente innanzi al Tribunale di 
Napoli Sez. Dist. di Ischia, in ottemperanza a quanto disposto dalla Regione 
Campania con delibera n. 1587 del 20.08.2004 trasmessa a questa 
Amministrazione con nota  prot. n. 2924/S.p. dell’1.10.2004 acquisita al protocollo 
generale il 22.10.2004 al n.25850, nei procedimenti penali concernenti i reati 
contestati in relazione a violazioni urbanistiche ed ambientali per i quali sono stati 
emessi i sopraelencati decreti di citazione a giudizio innanzi al Giudice Monocratico 
del Tribunale di Napoli – Sezione Distaccata di Ischia,  per esercitare l’azione civile 
per il risarcimento del danno; 

3) di affidare la difesa delle ragioni del Comune all'avv. Antonio Pantalone 
conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione 
Comunale di Ischia in tali procedure, in ogni stadio e grado e con ogni facoltà di 
legge,  ritenendo l'operato della stesso sin da adesso per rato e fermo senza 
bisogno di ulteriore ratifica; 

4) di eleggere domicilio presso lo stesso in Ischia alla via dello Stadio n. 45 e 
delegarlo a sottoscrivere per l'Amministrazione il presente ed ogni atto di 
procedimento; 

5) di liquidare allo stesso quale fondo spese forfettizzato l’importo di €. 1.806,00 (€ 
258,00 x 7)  oltre IVA e CPA, previa presentazione di regolare fattura, facendo 
presente che lo stesso non ha diritto al pagamento dei diritti ed onorari come 
espressamente previsto dall’art. 6 della convenzione;   

6) darsi atto che la predetta spesa di €. 2.210,54 trova copertura finanziaria sul cap. 
405/20 del bilancio 2006, giusto impegno contabile n. 1855 assunto dal Servizio 
Ragioneria, attestante la copertura finanziaria;   

7) Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000; 

8) Dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, con separata ed unanime votazione nei modi e 
termini di legge.  

 
 
 

IL RESPONSABILE II^ AREA          
SETTORE AMMINISTRATIVO 

         Rag. Letizia Pollio 
 
           ____________________________________
   
 



P00042.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Responsabile del Settore competente concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ Autorizzazione a 
resistere  nei giudizi proposti innanzi all’A.G.O. da varie ditte con atti notificati 
a questo Ente a costituirsi parte civile nel procedere al recupero delle 
somme. Nomina Legale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 



P00042.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00042.DLB 

 
 


